<sup>9</sup> Vgl. ebd. 48–55.

<sup>10</sup> Vgl. VII. 3 (386): »Que autem respiciunt meritum sunt tria, sine quibus presbiter vel prelati bene preesse non potest, scilicet opus, scientia et zelus.« Die Predigten Federicos werden von uns im folgenden stets zitiert mit Numerierung und (in Klammern) Paginierung der kritischen Edition (s. Anm. 1).

<sup>11</sup> Vgl. I. 5 (330).

<sup>12</sup> Vgl. XCV. 2 (1001): »Si quis ministrat mihi, etc. Verba ista sunt magistri et pontificis domini nostri Iesu Christi, per que ostendit quales debent esse clerici qui veniunt ad recipiendum ordines et qui intendunt sibi in ecclesiis ministrare, dicens quod duo debent habere, scilicet fidem eius, idest de eo, et opera eius, idest similia operibus eius. Et qui hec habet, vere sibi ministrat et sequitur ipsum.«

<sup>13</sup> Vgl. LXXI. 3 (889): »Que autem respiciunt meritum sunt tria, sine quibus presbiter bene preesse non potest, scilicet sobrietas, iustitia et pietas...«. Es folgt ein allgemein gehaltener Tugendspiegel für Priester (anhand der drei genannten Stichworte) und eine Darstellung des zu erwartenden Lohnes. Die Tugend priesterlicher Gerechtigkeit findet eine ausführlichere Erläuterung und Untergliederung in LXVII. 2 (862f.): »Quod autem iustus esse debeat sacerdos vel minister Christi patet, quia debet sequi Christum, ex quo ei ministrat qui dixit: Si quis mihi ministrat, me sequatur, Ioh. XII (12, 26) (...). Est enim iustitia virtus qua redditur unicuique quod suum est: Deo scilicet tria, honorem, timorem et amorem; sibi duo, custodiam et disciplinam; proximo seu populo sibi commisso reddere debet et duo, scilicet consilium et auxilium.«

sters an anderer Stelle ebenso genannt wie »Reinheit des Herzens, Treue und Sorgfalt«<sup>14</sup> oder ein guter Ruf und Gewissenhaftigkeit<sup>15</sup>. Für Federico verbinden sich somit im Ideal des geistlichen Lebens stets natürliche Charaktergaben des Menschen mit besonderen Auszeichnungen eines auf die Lehre Christi selbst zurückweisenden Glaubensvollzugs. Obwohl sich der Weltkleriker nicht in derselben Weise an die Befolgung der evangelischen Räte gebunden hat wie ein Ordensmann<sup>16</sup>, sind es doch auch für ihn die Weisungen des Herrn selbst, die ihn im Leben erst jenen Anspruch einholen lassen, der in seinem Namen enthalten ist: »sacerdos«, das bedeutet nach Gregor dem Großen: »sacer dux«<sup>18</sup>, zu sein, ein vorbildhafter Führer, der dem ihm anvertrauten Volk den rechten Weg weisen kann. Gestalten aus der hl. Schrift (wie den König David<sup>19</sup>) oder aus der Geschichte der Kirche (wie den heiligen Martin) kann der Prediger seinen Zuhörern dafür als lebendige Vorbilder vor Augen stellen. Daß die geistliche Existenz angesichts des hohen Ideals auch außergewöhnlicher Gefährdung ausgesetzt ist, weiß Federico durchaus. Doch darf die Tatsache, daß der Priester mehr als andere vom Teufel versucht wird<sup>20</sup>, ihn nicht in seinem Streben entmutigen, am Ende doch wahrhaft »minister Christi« und nicht »minister diaboli« zu werden<sup>21</sup>.

## 2. Der Kampf des Bischofs gegen klerikale Laster

(1) Wenn der Erzbischof in der zuletzt genannten Gegenüberstellung die »Teufelsdiener« durch ihre »Unschamhaftigkeit, Ungläubigkeit und Faulheit«<sup>22</sup> charakterisiert, dann sind damit bereits sehr konkret Grundtypen klerikalen Fehlverhaltens benannt, die in der geistlichen Literatur des Mittelalters fast ausnahmslos beklagt werden<sup>23</sup> und deren Bekämpfung zum Programm jedes Bischofs zählt, der

<sup>14</sup> LXVIII. 8 (874): »Sequitur de ministris Christi, qui tribus virtutibus contrariis predictis vitiis sunt repleti, scilicet munditia cordis, fidelitate commissi et sollicitudine [officii].«

<sup>15</sup> VI. 4 (378): »Duobus enim nos ministri Christi indigemus, fama scilicet et conscientia.«

<sup>16</sup> Vgl. IV. 9 (369): »sunt clerici seculares habentes ordinem sacrum, et religiosi contemplativi tantum; quia, cum possent salvari in via lata mandatorum, restrinserunt se in semitam consiliorum, obligando se ad tria adminus, scilicet ad dicendum horas canonicas, ad continentiam et obedientiam; religiosi vero ad abdicacionem proprietatis et alias suas constitutiones.«

<sup>17</sup> Vgl. IX. 8 (407): »Nota etiam quod duo sunt necessaria in religioso, scilicet omnia dimittere et consilia adimplere...«.

<sup>18</sup> Vgl. LXXVII. 1 (917): »Sacerdos dicitur »sacer dux«, quod quidem dicitur sacer dux, quia bene duxit gregem suum et militiam sibi commissam...«; vgl. Gregor d. Gr., Reg. past. II, 7: SC 381, p. 228, l. 158f.

<sup>19</sup> Vgl. LXVI. 7 (854): »Nota ergo quod sacerdos sive diaconus vel subdiaconus ut ministret voluntati Dei, debet esse David secundum eius duplicem interpretationem, idest manu fortis et vultu desiderabilis; hic est enim ut primo sit manu fortis, et postea vultu desiderabilis« (wobei Federico letzteres im übertragenen Sinne versteht).

<sup>20</sup> Vgl. XLVIII. 19 (713): »Sed quare dyabolus persequitur precipue clericos et religiosos, ratio redditur Hab. 1 (1, 16) ubi dicitur: Cibis eius, cibus electus«; ähnlich auch in LIV. 6 (753).

<sup>21</sup> Vgl. zu dieser Entgegensetzung LXVIII. 4 (872).

<sup>22</sup> Ebd.: »incontinentia vel immunditia, infidelitate et pigritia.«

<sup>23</sup> Viele Beispiele dafür bietet A. Lecoy de la Marche, *La chaire française au Moyen Age, spécialement au XIe siècle, d'après les manuscrits contemporains* (Paris 1886; ND Genf 1974). Zur durchgehend heftigen, zuweilen formelhaften Kleruskritik in der mittelalterlichen Predigt vgl. auch M. M. Davy, *Les sermons universitaires Parisiens de 1230-31* (Paris 1931) 82–120; J. B. Schneyer, *Die Sittenkritik in den Predigten Philipps des Kanzlers = BGPhMA 39,4* (Münster 1962) 37–77; N. Bériou, *L'avènement des maîtres de la Parole. 2 Vol. = Collection des Études Augustiniennes, Série M.A. et Temps Modernes 31–32* (Paris 1998) 317–323.